
Исх. №04-04/10183 от 12.08.2022 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика АО «ТГК-16» – <…> – [должностное лицо]
(доверенность №150-Д от 31.05.2022), <…> – [должностное лицо] (доверенность 6-Д
от 10.01.2022 г.), в отсутствии представителя заявителя ООО «Сибпроект-55» о
времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи жалобу заявителя ООО «Сибпроект-
55» (вх. №9954/ж от 03.08.2022г.) – на действия заказчика АО «ТГК-16» при
проведении закупки №32211458314 на предмет: «Капитальный ремонт
турбоагрегата Т-100/120 -130-3 ст.№ 10 филиала АО "ТГК-16"-Нижнекамская ТЭЦ
(ПТК-1) в 2022-2023г.г.»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
№32211458314 было размещено на официальном сайте http://zakupki.gov.ru –
09.06.2022 года.

Заказчик – АО «ТГК - 16».

Начальная (максимальная) цена договора – 42 467 937,40 рублей.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства, а именно, заявка участника была неправомерно
отклонена.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на



участие в торгах.

Данная жалоба рассматривается в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках, а именно осуществление заказчиком закупки с нарушением
требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

В соответствии с указанными положениями Закона о защите конкуренции, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, приходит к следующим
выводам.

Относительно довода заявителя о необоснованном отклонении заявки.

Частью 1 статьи 3 Закона о закупках установлено, что при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на
сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

В соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей заявок №2417047 от
26.07.2022 г. заявка заявителя была отклонена Заказчиком по следующему
основанию:

«Несоответствие участника закупки требованиям документации:



- несоответствие участника закупки требованиям, установленным в документации о
закупке (извещение), а именно: Не предоставлены документы, обязательные для
рассмотрения второй части предложения:

- копия документа, подтверждающего полномочия лица действовать от имени
участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства;

- декларация, подтверждающая на дату подачи заявки на участие в конкурентной
закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства,
требованиям 3аконодательства Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся предметом закупки».

В Извещении о конкурентной закупке в электронной форме в пункте «Требования к
содержанию заявок на участие» установлено следующее:

«Вторая часть заявки должна содержать информацию и документы:

копия документа, подтверждающего полномочия лица действовать от имени
участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства, за исключением случаев подписания заявки:

индивидуальным предпринимателем, если участником такой закупки является
индивидуальный предприниматель;

лицом, указанным в едином государственном реестре юридических лиц в качестве
лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического
лица (далее в настоящей статье - руководитель), если участником такой закупки
является юридическое лицо;

декларация, подтверждающая на дату подачи заявки на участие в конкурентной
закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства:

непроведение ликвидации участника конкурентной закупки с участием субъектов
малого и среднего предпринимательства - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника такой закупки - юридического
лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом);

неприостановление деятельности участника конкурентной закупки с участием
субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

отсутствие у участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства недоимки по налогам, сборам, задолженности по
иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской



Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
такой закупки, по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний
отчетный период. Участник такой закупки считается соответствующим
установленному требованию в случае, если им в установленном порядке подано
заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по
данному заявлению на дату рассмотрения заявки на участие в конкурентной
закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства не
принято;

отсутствие у участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства - физического лица, зарегистрированного в
качестве индивидуального предпринимателя, либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства непогашенной или неснятой судимости за преступления в
сфере экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291,
291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также неприменение в
отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать
определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые
связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся
предметом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде
дисквалификации;

отсутствие фактов привлечения в течение двух лет до момента подачи заявки на
участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства участника такой закупки - юридического лица к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях;

соответствие участника конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства указанным в документации о конкурентной
закупке требованиям законодательства Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся предметом закупки, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации информация и документы, подтверждающие такое
соответствие, содержатся в открытых и общедоступных государственных
реестрах, размещенных в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(с указанием адреса сайта или страницы сайта в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", на которых размещены эти информация и
документы);

обладание участником конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением договора заказчик
приобретает права на такие результаты;

обладание участником конкурентной закупки с участием субъектов малого и
среднего предпринимательства правами использования результата
интеллектуальной деятельности в случае использования такого результата при



исполнении договора;

Декларация представляется в составе заявки участником конкурентной закупки с
участием субъектов малого и среднего предпринимательства с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки.».

Согласно вышеуказанным требованиям, документ, подтверждающий полномочия
лица действовать от имени участника конкурентной закупки, не прикрепляется в
случае, если заявка подписывается лицом, указанным в едином государственном
реестре юридических лиц в качестве лица, имеющего право без доверенности
действовать от имени юридического лица (руководителем), если участником такой
закупки является юридическое лицо. А заявка подписана генеральным
директором Белозеровым Михаилом Николаевичем. Таким образом, документ не
требуется.

Однако Заявителем в составе заявки на участие в аукционе были прикреплены все
необходимые документы -  решение №7 единственного учредителя общества с
ограниченной ответственностью «СИБПРОЕКТ-55» от «11» октября 2021 г., которым
назначен на должность Генерального директора Общества Белозеров Михаил
Николаевич.:

В соответствии с устными пояснениями Заказчика, у Заказчика не было
уверенности в том, что документы был загружены и подписаны самим генеральным
директором. В связи с чем, Заказчиком был направлен запрос в РТС- Тендер,
однако ответ не был получен.

Относительно пункта протокола непредставления декларации, подтверждающая
на дату подачи заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъектов
малого и среднего предпринимательства:   Декларация представляется в составе
заявки участником конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки.

В заявке Заявителя было  установлено:

Согласно устным пояснениям Заказчика, исполнитель не увидел данную
информацию, в виду технической ошибки.

Действия заказчика в рассматриваемом случае по отклонению заявки заявителя
ООО «Сибпроект-55» не соответствуют требованиям пунктов 1, 2 части 1 статьи 3
 Закона о закупках.

Учитывая вышеизложенное, довод заявителя признан обоснованным.

С учетом выявленных нарушений, Комиссия приходит к выводу о необходимости
выдачи предписания об устранении нарушений действующего законодательства
о закупках.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:



Признать жалобу заявителя ООО «Сибпроект-55» (вх. №9954/ж от 03.08.2022г.) – на
действия заказчика АО «ТГК-16» при проведении закупки №32211458314 на предмет:
«Капитальный ремонт турбоагрегата Т-100/120 -130-3 ст.№ 10 филиала АО "ТГК-16"-
Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1) в 2022-2023г.г.», обоснованной.

Признать заказчика АО «ТГК-16» нарушившим требования пунктов 1, 2 части 1
статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц».

Выдать заказчику АО «ТГК-16» предписание об устранении нарушений
действующего законодательства.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм действующего
законодательства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


